
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________

_ 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB014/ 66                     del 23/05/2023 

 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  - RAGIONERIA 

UFFICIO: Bilancio Preventivo  

 

OGGETTO: 

Variazione di bilancio ex articolo 51 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i  - 

Adeguamento Fondo pluriennale vincolato ( FPV)  di entrata e di spesa stanziato 

sul bilancio di previsione 2023 -2025 a seguito dell’assestamento del FPV di 

spesa stanziato sul bilancio di previsione 2022 -_2024 – III provvedimento. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale n. 7 del 1 febbraio 2023 recante “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 13 febbraio 2023 di approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025; 
 
DATO ATTO   

- che il Bilancio di Previsione, il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio 

Finanziario Gestionale possono essere variati nelle modalità previste dalle disposizioni di cui 

all’articolo 51 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- che il citato articolo 51, al comma 4 dispone che “Salva differente previsione definita dalle 

Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare ..omissis.. le 

variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 4, di competenza della giunta,”; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato 4.2 allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i, 

concernente le modalità di costituzione del FPV a copertura finanziaria degli impegni di spesa 

imputati , per esigibilità, alle annualità successive;  

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti del richiamato principio contabile, gli impegni di 

spesa che sottendono obbligazioni sorte nell’esercizio 2022 ma con scadenza negli esercizi 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2023 - Nr. determina: DPB014/66 - Pag. 1/5



successivi, devono essere imputati su quest’ultime annualità, con copertura finanziaria, 

ricorrendone i presupposti di legge, a valere sul fondo pluriennale vincolato di spesa costituito 

nell’annualità 2022. Tale fondo, per il medesimo importo, dovrà risultare iscritto come prima posta 

dell’entrata dello stato di previsione del bilancio 2023-2025. 

RICHIAMATE: 
- le proprie determinazioni di pari oggetto DPB014/5 del 15/02/2023, DPB014/24 del 

14/03/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 284 del 22/05/2023, recante “DGR N. 250 DEL 

2 MAGGIO 2023. ASSUNZIONE DETERMINAZIONI; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 250 del 2/05/2023 recante 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI EX ART. 3, COMMA 4, D.LGS. 118/2011 SMI 

ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2022”; 

ATTESO  

- che sul Bilancio di previsione 2023-2025, anche per gli effetti dei provvedimenti sopra 

elencati, a valere sugli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente 

e di parte capitale, risulta iscritto, rispettivamente, l’importo assestato di euro € 30.476.815,65 

ed Euro 158.765.119,69., per un valore complessivo di Euro 189.241.935,24,  

- che, per effetto delle registrazioni contabili afferenti al FPV di spesa a valere sul Bilancio di 

Previsione 2022_2024 rappresentate nel prospetto allegato sub lettera A, il valore del FPV di 

spesa dell’esercizio 2022 e di entrata esercizio 2023, al lordo del FPV generatosi all’esito 

dell’approvazione del riaccertamento dei residui attivi e passivi, si assesta al valore 

complessivo di euro 195.676.601,97 di cui euro 31.263.608,73 per parte corrente ed euro 

164.412.993,24 per parte capitale; 

- che, per l’effetto, la variazione in aumento da disporre agli stanziamenti afferenti il FPV di 

entrata a valere sul Bilancio di Previsione 2023_2025, nelle modalità e per gli importi di cui 

all’allegato sub lettera A, , risulta pari ad euro 6.434.666,63, di cui euro 786.793,08 di parte 

corrente ed euro 5.647.873,55;    

DATO ATTO 

- che i dati rappresentati nel prospetto allegato sub A alla presente, evidenziano gli impegni di spesa 

per obbligazioni sorte nell’esercizio 2022, ulteriori rispetto a quelli considerati nelle  prime due 

citate determinazioni dirigenziali di variazione,  imputati alle annualità successive con copertura 

a valere sul FPV di spesa degli esercizi 2022, per l’importo quantificato all’esito delle variazioni 

di bilancio, anch’esse evidenziate nel prospetto citato, così come disposte per l’esercizio 

medesimo, per un valore pari ad euro € €  6.434.666,63; 

RITENUTO  

- di disporre, alla luce di quanto sopra atteso,  in attuazione del principio contabile 4/2 allegato 

al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e ai sensi della normativa sopra richiamata, le variazioni al Bilancio 

di Previsione 2023 – 2025 nelle modalità e nei termini di cui al prospetto allegato sub A alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di adeguare il 

valore del FPV di entrata a valere sul bilancio di previsione 2023_2025, al valore del FPV di 

spesa risultante ad oggi iscritto in bilancio all’esito dell’approvazione dei procedimenti di 

riaccertamento dei residui; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2023 - Nr. determina: DPB014/66 - Pag. 2/5



- di approvare i prospetti di variazione al Bilancio di Previsione, 2023 – 2025 allegati 

rispettivamente alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale ed 

elaborati in conformità ai dati esposti nel prospetto allegato sub A; 

- di dare atto che il valore assestato del FPV di entrata esercizio 2023, come risultante a seguito 

delle variazioni disposte con il presente provvedimento, è pari al valore accertato in sede di 

approvazione del disegno di legge afferente al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 

giusta DGR n. 251/C del 2/05/2023 e n. 285/C del 22/05/2023;    

  

DETERMINA 

 

1 di disporre, alla luce di quanto sopra atteso,  in attuazione del principio contabile 4/2 

allegato al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. e ai sensi della normativa sopra richiamata, le 

variazioni al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 conformemente a quanto rappresentato 

nel prospetto allegato sub A alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale, al fine di adeguare il valore del FPV di entrata a valere sul bilancio di 

previsione 2023_2025, al valore del FPV di spesa risultante ad oggi all’esito 

dell’approvazione dei procedimenti di riaccertamento dei residui di cui alle deliberazioni 

sopra elencate; 

2 di approvare i prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale ed elaborati in 

conformità ai dati esposti nel prospetto allegato sub A; 

3 di dare atto che il valore assestato del FPV di entrata esercizio 2023, come risultante a 

seguito delle variazioni disposte con il presente provvedimento, è pari al valore accertato 

in sede di approvazione del disegno di legge afferente al rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2022 giusta DGR n. 251/C del 2/05/2023 e n. 285/C del 22/05/2023; 

4 di dare atto che le variazioni di bilancio disposte con il presente provvedimento 

mantengono tutti gli equilibri di competenza previsti dall’ordinamento vigente; 

5 di trasmettere al tesoriere regionale, unito alla presente, il prospetto delle variazioni di 

bilancio disposte con il presente provvedimento, redatto secondo il modello 8/1 previsto 

dal D.lgs. 118/2011 e allegato alla presente determinazione; 

6 di riservare a separato e successivo atto, le conseguenti variazioni da apportare al 

Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 

2022_2024; 

7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
internet dedicata alle variazioni di bilancio, ai sensi della vigente normativa in 
materia di trasparenza. 

 
          Il Dirigente del Servizio 
                   Dott. Fabrizio Giannangeli

  

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2023 - Nr. determina: DPB014/66 - Pag. 3/5



L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Luigi Colangelo  Dott. Luigi Colangelo 

       _______________________  _______________________ 
Firma  Firma 

  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2023 - Nr. determina: DPB014/66 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATYD5K-147635

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPB014/66
Data determina 23/05/2023
Progressivo 8045/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

7gdxqPASSWORD

13-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A8ABDDAC6CE55FFBFD9CF954E1E5C14EE884591053A50260D592C0DAB46C1AB7

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: FABRIZIO GIANNANGELI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/05/2023 - Nr. determina: DPB014/66 - Pag. 5/5


		2023-05-23T18:13:35+0000
	FABRIZIO GIANNANGELI




